Plenario

|A) Secretaria de Estado de Meio i e D

36 Membros
Composigdo do Plenario do Copam
Mandato: 2023-2025 -Deliberagdo Copam n2 1.781, de 31 de maio de 2023.

1 - REPRESENTANTES DO PODER P!
- Semad:

Titular: Marilia Carvalho de Melo - Secretaria de Estado de Meio A

secretario.semad@meioambiente.mg.gov.br;

12 Suplente: Leonardo Monteiro Rodrigues - Secretario de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Meio

Secretario Executivo do Copam
adjunto.semad@meioambiente.mg.gov.br;

20 A indicar, for i ato préprio do Pi

n2 46.953 de 23 de fevereiro de 2016.

te e D.

conforme parégrafo unico do art. 21, do Decreto Estadual

|B) Secretaria de Estado de Pecudria e Al - Seapa:

Titular: Thales Almeida Pereira Fernandes
gabinete@agricultura.mg.gov.br;

12 Suplente: Ariel Chaves Santana Miranda
ariel.miranda@agricultura.mg.gov.br;

22 Suplente: Lorena Gongalves Brito
lorena.brito@agricultura.mg.gov.br;

C) Secretaria de Estado de Cultura e Turismo — Secult:

Titular: Lednidas Oliveira
gabinete@secult.mg.gov.br;

12 Suplente: Josiane Miriam de Souza
josianesou@icloud.com;secadjunto@secult.mg.gov.br;
29 Suplente: Patricia de Cassia Gomes Moreira

patricia.moreira@secult.mg.gov.br;pacgmo@hotmail.com;subturismo@secult.mg.gov.br;

|D) Secretaria de Estado de - SEE:

Titular: Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas

gabseemg@educacao.mg.gov.br; gabinete.assessoria@educacao.mg.gov.br;

12 Suplente: Lucas Figueiredo Nicolau

lucas.nicolau@educacao.mg.gov.br; lucasfigueiredonicolau53@gmail.com;

22 Roberto Guimarées Lima

IE) Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo - Seplag:

Titular: Silvia Caroline Listgarten Dias
gabir planej mg.gov.br;

12 Suplente: Solimar Assis

solimar.assis@planejamento.mg.gov.br; solimarassis0O0@gmail.com;

22 Tuliana '
tuliana.vasconcelos@planejamento.mg.gov.br;

IF) Secretaria de Estado de Satde - SES:

Titular: Fabio Baccheretti Vitor
gabinete@saude.mg.gov.br;

1° Suplente: Fellipe Anténio Andrade Chaves
fellipe.chaves@saude.mg.gov.br;

2° Suplente: Andreia Kelly Roberto Santos
andreia.roberto@saude.mg.gov.br;

|£) Secretaria de Estado de

e Parcerias — Seinfra/MG:

Titular: Pedro Bruno Barros de Souza
gabinete@infraestrutura.mg.gov.br;

12 Suplente: Carolina Rocha Vespucio
carolina.vespucio@infraestrutura.mg.gov.br;

20 Henriqueta los Lemos Correia
henriqueta.correia@infraestrutura.mg.gov.br;

|H) Secretaria de Estado de D i Social - Sedese:

Titular: Alessandra Diniz Portela Silveira
gabinetesec@social.mg.gov.br;

12 Suplente: Barbara Queiroz Abras Franco
barbara.franco@social.mg.gov.br;

22 Suplente: Anamaria Burle Orladine Andrade
anamaria.burle@social.mg.gov.br;

II) Secretaria de Estado de D - Sede:

Titular: Mila Batista Leite Corréa da Costa

nucleoconselhos@desenvolvimento.mg.gov.br; mila.costa@desenvolvimento.mg.gov.br;

12 Suplente: Daniel Guimardes Medrado de Castro

subinvest mg.gov.br; daniel.castro
22 Suplente: Frederico Amaral e Silva

nucleoconselhos@desenvolvimento.mg.gov.br; frederico.amaral@desenvolvimento.mg.gov.br;

imento.mg.gov.br;

[) secretaria de Estado de Governo - Segov:

Titular: Marcelo Guilherme de Aro Ferreira

segov@governo.mg.gov.br; secretariaadjunta@governo.mg.gov.br; segov.gab@buriti.df.gov.br;

12 Suplente: Marina Guimardes Silva Bitancourt

marina.guimaraes@governo.mg.gov.br; marina.gsbitencourt@gmail.com;

22 Suplente: Vitor Takahashi Rosa
vitor.takahashi@governo.mg.gov.br;

|K) Secretaria de Estado de Fazenda — SEF:

Titular: Luiz Claudio Fernandes Lourengo Gomes
luiz.gomes@fazenda.mg.gov.br;

12 Suplente: Elisa Vieira Marques Brigagdo
elisabrigagao@gmail.com; elisa.brigagao@fazenda.mg.gov.br;
22 Suplente: Reges Moises dos Santos
reges.santos@fazenda.mg.gov.br;
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|L) Coordenadoria Estadual de Defesa Civil — Cedec:

Titular: Cel PM Paulo Roberto Bermudes Rezende
gmg@gabinetemilitar.mg.gov.br;

12 Suplente: Ten. Cel BM Wenderson Duarte Marcelino
defesacivil@defesacivil.mg.gov.br; mardell.alves@defesacivil.mg.gov.br;
22 Suplente: Maj BM Mardell da Silva Alves
defesacivil@defesacivil.mg.gov.br; mardell.alves@defesacivil.mg.gov.br;

M) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - Crea-MG:

Titular: Marcos Vinicius Gervésio
presidencia@crea-mg.org.br;

1°Suplente: Edilson Luiz da Silva Mota
edilsonlsmota@gmail.com;

22 Suplente: locanan Pinheiro de Araujo Moreira
iocananmoreira@gmail.com;

IN) Policia Militar do Estado de Minas Gerais — PMMG:

Titular: Cel PM Carlos Frederico Otoni Garcia
cg@policiamilitar.mg.gov.br;

12 Suplente: Major PM Ricardo Belini Muffato de Souza
cg@policiamilitar.mg.gov.br; belino08@gmail.com;

22 suplente: 12 Ten. PM Guilherme Henrique Silveira Goncalves
ghenriquepmmg@gmail.com;

IO) Ministério Publico de Minas Gerais — MPMG:

Titular: Paulo de Tarso Morais Filho
paulodetarso@mpmg.mp.br;

12 Suplente: Luciano Luz Badini Martins
lucianobadini@mpmg.mp.br;

22 Suplente: Jodo Paulo Alvarenga Brant
joaobrant@mpmg.mp.br;

IP) Comiss3o de Meio i e i da ia Legislativa de Minas Gerais — ALMG:

Titular: Deputado Tito Torres

dep.tito.torres@almg.gov.br;

12 Suplente: Jodo Augusto de Padua Cardoso
joaoaugustocardosoadv@yahoo.com.br; dep.tito.torres@almg.gov.br;
22 Suplente: Jorge Washington Cancado Neto
jorge.neto@cawadvogados.com.br; dep.tito.torres@almg.gov.br;

|@) Ministério de Meio Ambiente e Mudanga do Clima - MMA:

Titular: Maria Osmarina Marina da Silva Vaz de Lima
gm@mma.gov.br; agendagm@mma.gov.br;

12 Suplente: Sérgio Augusto Domingues
sergioguto@gmail.com; sergio.domingues@ibama.gov.br;
22 Suplente: Pedro Paulo Ribeiro Mendes de Assis Fonseca
pedro.fonseca@ibama.gov.br;

IR) Associagdo Mineira de Municipios = AMM:

Titular: Marcos Vinicius da Silva Bizarro
assessoriaambiental@amm-mg.org.br;

12 Suplente: Licinio Eustaquio Mol Xavier
assessoriaambiental@amm-mg.org.br;

22 Suplente: Rodrigo Lazaro
controladoria@amm-mg.org.br;

11 - SOCIEDADE CIVIL:

Setor Produtivo

A) Associacdo Comercial e Empresarial de Minas Gerais - ACMinas:

Titular: José Anchienta da Silva

0

12 Suplente: Cleinis de Faria e Silva

cleinis@fariabraga.com.br; cleinis@uol.com.br; presidencia@acminas.com.br;
22 Suplente: Pedro Alberto Brasil Vieira dos Santos

pedrobrasil@bol.com.br; pbrasil@brasilpericias.com.br;

IB) cdo da Agri e Pecudria do Estado de Minas Gerais - Faemg:

Titular: Anténio Pitangui de Salvo
presidencia@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br; antonio.salvo@sistemafaemg.org.br;
12 Suplente: Mariana Pereira Ramos

mariana.ramos@sistemafaemg.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br;

22 Suplente: Henrique Damasio Soares
henrique.d. io@sister org.br; suster

emafaemg.org.br;

C) Federagdo das Industrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg:

Titular: Flavio Roscoe Nogueira

gabinete@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

12 Suplente: Mario Ferreira Campos Filho
mariocampos@siamig.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
22 Suplente: Thiago Rodrigues Cavalcanti
thcavalcanti@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

D) Conselho da Micro, Pequena e Média Industria:

Titular: Alexandre Mol Pessoa de Faria
sindirepa@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

12 Suplente: Erika Morreale Diniz
erika.morreale@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
29 Suplente: Silvia de Freitas Xavier

sfxavier@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

|E) cdo dos T na Agrit do Estado de Minas Gerais - Fetaemg:

Titular: Vilson Luiz da Silva
fetaemg@fetaemg.org.br; vilson@fetaemg.org.br;
12 Suplente: Neide Mateus Rodrigues
fetaemg@fetaemg.org.br; neide@fetaemg.org.br;
22 Suplente: a indicar

0

F) Instituto Brasileiro de Mineragdo - Ibram:

Titular: Raul Belens Jungmann Pinto
raul.jungmann@ibram.org.br; ibram@ibram.org.br;

12 Suplente: Julio Cesar Nery Ferreira
julio.nery@ibram.org.br; julioneryferreira@gmail.com;
22 Suplente: Alexandre Valadares Mello
alexandre.mello@ibram.org.br; alexbhz@yahoo.com;
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G) Camara do Mercado Imobilidrio de Minas Gerais - CMI-MG:
Titular: Cassia Amorim Ximenes Queiroga
presidencia@secovimg.com.br; secovi@secovimg.com.br;
12 Supl; Adriano i

Adrianomanetta@gmail.com;

29 Suplente: Helcio Neves da Silva Junior
Helcioneves@gmail.com;

|H) de Sanitdria e — Abes:
Titular: André Amaral Horta

andreh86@gmail.com; andre@horta.eng.br;

12 Suplente: Fldvia Mourdo Parreira do Amaral
flavia.mourao.parreira@gmail.com; abesmg@abes-mg.org.br;
22 Suplente: Pegge Sayonara Mendes
peggemendes@gmail.com; abesmg@abes-mg.org.br;

[ 0 Nao
1) Instituto - cultura e D Socio H

Titular: Luiz Cldudio Ferreira de Oliveira

institutoespinhaco@institutoespinhaco.org.br; luiz.oliveira@institutoespinhaco.org.br;

12 Suplente: Patricia Pimenta de Carvalho

juridico@institutoespinhaco.org.br; secretaria@institutoespinhaco.org.br; carvalhopimentaadv@gmail.com;
22 Suplente: Sergio Marcio Cappai Nesio

sergio.nesio@institutoespinhaco.org.br; secretaria@institutoespinhaco.org.br;

J) ia do Planeta:

Titular: Fernando Benicio de Oliveira Paula
zeladoriadoplaneta2019@gmail.com; zeladoriadoplaneta@yahoo.com.br;
12 Suplente: Gustavo Bleme de Almeida
zeladoriadoplaneta2019@gmail.com; professorgustavobleme@gmail.com;
22 Suplente: Neide Nazaré de Souza

neidenaza@gmail.com; souza2015.adv@gmail.com;

[K) Associaggo Mineira Lixo Zero - Amliz:

Titular: Ronaldo Costa Sampaio

diretoria@metalfisa.com.br; associacaomineiralixozero@gmail.com;

1° Camila de lha ira
camila@gnvcompressores.com.br;

22 Suplente: Daniel Batista Viana Correia
Daniel.batista@minaslaser.ind.br; associacaomineiralixozero@gmail.com;

II) Instituto Heleno Maia da Biodiversidade - IHMBio: l
Titular: Heleno Maia Santos Marques do Nascimento

bio.helenomaia@gmail.com; heleno.maia.adm@gmail.com;

12 Suplente: Aline Alvarenga da Silva Maia Marques

allineallvarenga@hotmail.com; ihmbio@yahoo.com;

22 Suplente: Jonatathas Marques Maia da Silva

jonathasmarques988@gmail.com; ihmbio@yahoo.com;

| i de Ensino |
|M) Servico Nacional de Ap i Rural ini Regional de Minas Gerais - Senar: |
Titular: Celso Furtado Junior

celso@senarminas.org.br; superint@senarminas.org.br; gda@sistemafaemg.org.br;

12 Suplente: Bruno Rocha de Melo

bruno.rocha@senarminas.org.br; superint@senarminas.org.br;

22 Suplente: Wander Magalhdes Moreira Junior

wander.junior@senarminas.org.br; superint@senarminas.org.br; get@sistemafaemg.org.br;

IN) Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais - PUC Minas:

12 Suplente: Professor Henrique Paprocki

paprocki@pucminas.br; paprocki@tagma.me;

22 Suplente: Professora Virginia Simao Abuhid

vabuhid@pucminas.br; vabuhid@gmail.com;

22 Suplente: Jaqueline Silva Melo

reitoriapuc@pucminas.br; gabreitor@pucminas.br; jsm@pucminas.br; profism2018@gmail.com;

|0) instituto Anénio Ernesto de Salvo - Inaes:

Titular: Harrison Belico Coelho

i istemafaemg.org.br; gd i 1afaemg.org.br; harrison.belico@sistemafaemg.org.br;
12 Suplente: Tamires Mousslech Andrade Penido
i i } 1afaemg.org.br; tamires.penido@sistemafaemg.org.br;

emafaemg.org.br;
22 Suplente: Lilian Diniz Lima
inaes@sistemafaemg.org.br;lilian.diniz@sistemafaemg.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade @sistemafaemg.org.br;

liberal |
IP) Sociedade Mineira de Engenheiros - SME: [
Titular: Virginia Campos de Oliveira
sme@sme.org.br;presidente@sme.org.br;fabiola@sme.org.br;
12 Suplente: Sérgio Franga Ledo
sme@sme.org.br; sfleao@gmail.com;
22 Suplente: Adalberto Carvalho de Rezende
sme@sme.org.br; adalberto@escoenergy.com.br;

|Q) Associagdo dos Produtores de Soja, Milho, Sorgo e Outros Gréos Agricolas do Estrado de Minas Gerais — Aprosoja: l
Titular: Fabio Salles Meirelles Filho

aprosojamg@aprosojamg.com.br; fabiofilho.fpa@gmail.com;

12 Suplente: Wander Lucio Rodrigues Alves

aprosojamg@aprosojamg.com.br; wander@sementeslimoeiro.com.br;

22 Suplente: Ediene Luiz Alves

aprosojamg@aprosojamg.com.br; edieneluizalves@yahoo.com.br;

R) Associagdo Brasileira de Engenheiros Civis — Abenc:

Titular: Maria Emilia Borges e Borges
engenheiraemiliaborges@gmail.com; abencmg@gmail.com;

12 Suplente: Izabela de Siqueira Reis Regueira
izabellareis@gmail.com; abencmg@gmail.com;

29 Suplente: Rodrigo Leite Deslandes Pinheiro de Araujo Moreira
rodrigoldeslandes@gmail.com; abencmg@gmail.com;
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